ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0240/2019.                                                Em, 02 de setembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
ADVOGADO DR. ROGÉRIO CARVALHO DA
CONCEIÇÃO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental outorga de Moção de Aplausos ao
Advogado Dr. Rogério Carvalho da Conceição, pelos relevantes serviços prestados à
população de Cabo Frio, cultura e história deste município.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2019.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:
 Rogério foi o idealizador do evento Abraço à Fazenda Campos Novos que reuniu
dezenas de pessoas no dia 31 de julho de 2019, que tinha como objetivo chamar a atenção dos
órgãos competentes e sociedade para a preservação do patrimônio histórico que existe na
localidade e encontra-se abandonado, nos trouxe o resgate de parte importante da história de
nossa cidade, já esquecido.
 Sempre envolvido em causas sociais, atualmente integra o grupo que atua na defesa
dos moradores da Rua da Torre, aonde existe o temor que as casas sejam demolidas e as
pessoas percam suas residências.
 Realizou o Projeto - Pré Vestibular para Negros e Carentes, nos anos de 2001 a 2003.
 Faz parte do Movimento Negro, aonde atua e luta a favor dos direitos da população
negra do Município de Cabo Frio.

Diante do exposto, requer-se a aprovação desta proposição como forma de manifestar
minha alegria e satisfação em aprovar esta Moção de Aplausos para o advogado Dr. Rogério
Carvalho da Conceição.